дело № 1-33/2020

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г.Барнаул 21 января 2020 г.

Октябрьский районный суд г.Барнаула в составе:

председательствующего Ефремовой О.С., 

с участием государственных обвинителей Кейша М.А., Кориновой Е.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Афанасьева А.В.,

при секретаре Татарской В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО16, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, не женатого, детей не имеющего, трудоустроенного неофициально, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> под стражей по настоящему делу не содержавшегося, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Рубцовским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 105 УК РФ к 9 годам лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ Рубцовским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 10 годам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Индустриального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 3 года 1 месяц 7 дней;

ДД.ММ.ГГГГ Рубцовским городским судом 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 4 годам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ст. 319 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства, ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Вступившим в законную силу решением 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение особо тяжкого преступления при опасном рецидиве преступлений в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет (срок погашения судимости), за вычетом истекшего после отбытия наказания срока, возложены административные ограничения: 1) один раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрет пребывать в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; 3) запрет пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22:00 до 06:00 часов по местному времени; 4) запрет выезда за пределы муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлен на учет в 

<

данные изъяты> отдела полиции по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, ознакомлен с утвержденным графиком явки на регистрацию в упомянутый Пункт полиции, возложенными на него ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлен на соответствующий учет по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, ознакомлен с графиком явки на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>, установленными в отношении него ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314. 1 УК РФ.

Реализуя умысел на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряженное с совершением посягающего на общественный порядок и общественную безопасность административного правонарушения, вопреки требованиям Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, В 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, В 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, В 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, В 23 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, 23 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал по месту фактического проживания, то есть совершил административные правонарушения, каждое из которых предусмотрено ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем постановлениями мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административным наказаниям в виде административного ареста в каждом случае сроком на трое суток.

В связи со сменой места жительства по адресу 

<

адрес> ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ поставлен на соответствующий учет 

<

данные изъяты>» ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, ознакомлен с графиком явки на регистрацию в пункт полиции, установленными в отношении него административными ограничениями, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314. 1 УК РФ.

Однако в 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 05 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 05 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отсутствовал по месту фактического проживания, тем самым совершил административные правонарушения, каждое из которых предусмотрено ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем постановлениями и.о. мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административным наказаниям в виде административного ареста в каждом случае на срок десять суток.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а также запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них.

В 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отсутствовал по месту фактического проживания, тем самым совершил административные правонарушения, каждое из которых предусмотрено ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем постановлениями мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административным наказаниям в виде административного ареста в каждом случае сроком на двенадцать суток.

В 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отсутствовал по месту фактического проживания, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явился на регистрацию в правоохранительный орган, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

Кроме того, в нарушение установленных судом административных ограничений и вопреки требованиям Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», около 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в общественном месте около дома по адресу: 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок двое суток.

Около 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в общественном месте около дома по адресу: 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на двое суток.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении указанного преступления признал полностью, подтвердил ранее данные в ходе предварительного расследования показания об установлении в его отношении административного надзора в соответствии с решением 

<

данные изъяты> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, перечисленных в решении ограничениях в том числе в виде явки 1 раз в месяц на регистрацию в правоохранительный орган, запрета пребывать вне жилища в ночное время, при освобождении и постановках на учет ему разъяснялись возложенные на него обязанности, предупреждался об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ обратился с заявлением о намерении проживать по 

<

адрес> в 

<

адрес>, которое было удовлетворено, в соответствии с маршрутным листом обратился в ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, где с ДД.ММ.ГГГГ поставлен на учет. Согласно утвержденного графика должен был являться на регистрацию каждый первый понедельник месяца. Однако на регистрацию в отдел полиции не являлся, отсутствовал по месту жительства, а в августе 2018 г. стал проживать в 

<

адрес>, не уведомив инспектора, не являлся для постановки на учет по новому месту жительства, осознанно скрываясь от контроля со стороны сотрудников полиции. По возвращении в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, обратился в ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> с заявлением о смене места жительства по 

<

адрес> в 

<

адрес>, которое было удовлетворено, ДД.ММ.ГГГГ обратился в 

<

данные изъяты>» ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> для постановки на учет, по графику ему надлежало являться на регистрацию каждый 1 четверг каждого месяца. Но ДД.ММ.ГГГГ в связи с отсутствием по месту проживания судом в отношении него установлены дополнительные ограничения в виде явки на регистрацию 4 раза в месяц и запрета посещать места проведения массовых мероприятий и участия в них. Не смотря на проверки по месту жительства и проводимые беседы профилактического характера, привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за неявку на регистрацию в отдел полиции, пребывание вне места жительства в ночное время и нарушение общественного порядка в связи с распитием спиртных напитков (ст. 20.21 КоАП РФ), факты допущенных нарушений подтвердил (Т. 1 л.д. 18-23); 

Вина подсудимого, помимо её полного признания им, подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств:

Исследованными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО17 инспектора НоАН ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, о постановке ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, на учет ДД.ММ.ГГГГ, ознакомлении последнего с возложенными на него ограничениями, последствиями их несоблюдения в виде привлечения к административной ответственности по ч.ч. 1-3 ст. 19.24 КоАП РФ, уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, графиком явки на регистрацию 1 раз в месяц каждый понедельник. Несмотря на это, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 перестал являться на регистрацию, отсутствовал по месту фактического проживания в ночное время по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем постановлениями суда привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. По заявлению ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о намерении проживать по 

<

адрес> в 

<

адрес>, последнему выдан маршрутный лист для постановки на учет в правоохранительном органе по месту проживания (Т. 1 л.д. 104-116); 

Исследованными в том же порядке показаниями свидетеля ФИО18 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она лично знакомила ФИО1 при постановке на учет с возложенными на последнего ограничениями, последствиями их несоблюдения в виде привлечения к административной ответственности по ч.ч. 1-3 ст. 19.24 КоАП РФ, предупреждала об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, знакомила с графиком явки на регистрацию. Однако в связи с установленными фактами отсутствия ФИО2 в ночное время ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ месту фактического проживания, последний постановлениями суда признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, в том числе после того, как решением суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 установлены дополнительные ограничения. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 не явился на регистрацию согласно установленного графика, в связи с чем постановлением суда признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Помимо этого, в ночное время ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем в каждом случае признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию (Т. 1 л.д. 30-35);

Исследованными в том же порядке показаниями свидетеля ФИО19 ФИО20 и ФИО21 

<

данные изъяты>» ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, об осуществленных ими проверках по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых установлено отсутствие последнего, в связи с чем составлены акты, которые были переданы инспектору для приобщения к материалам дела административного надзора № (Т. 1 л.д. 100, 101, 102-103);

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО22 специалиста 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> о проживании ФИО1 в мае и в осенние месяцы 2018 г. в обозначенном Центре, периодическом отсутствии последнего в ночное время в период проживания (Т. 1 л.д. 97-99); 

Решением 

<

данные изъяты> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об установлении в отношении ФИО1 административного надзора сроком на 8 лет (срок погашения судимости), за вычетом истекшего после отбытия наказания срока, возложении административных ограничений: 1) один раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрета пребывать в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; 3) запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22:00 до 06:00 часов по местному времени; 4) запрета выезда за пределы муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес>, с учетом совершения преступления при опасном рецидиве преступлений. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д. 241-247);

Протоколом выемки у инспектора ФИО23 дела административного надзора № в отношении ФИО1 (Т. 1 л.д. 37-38);

Протоколом осмотра обозначенного дела (Т. 1 л.д. 40-42), постановлением о признании и приобщении этого дела к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Т. 1 л.д. 44); 

Содержащимися в деле административного надзора документами (Т. 1 л.д. 46-96), в частности копиями:

- справки № об освобождении ФИО1 по отбытии наказания из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д. 47); 

- предписания от ДД.ММ.ГГГГ о прибытии к избранному месту жительства по 

<

адрес> в 

<

адрес> для постановки на учет в орган внутренних дел по 

<

адрес> в 

<

адрес> (Т. 1 л.д. 48); 

- заключения инспектора ФИО24 о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д. 49);

- графика от ДД.ММ.ГГГГ прибытия поднадзорного лица на регистрацию каждый 1 четверг каждого месяца с 14.00 до 18.00 часов в отношении ФИО1, в котором продублированы установленные в отношении последнего ограничения и срок административного надзора (Т. 1 л.д. 50); 

- маршрутного листа от ДД.ММ.ГГГГ о направлении ФИО1 в МО МВД по 

<

адрес> для постановки на учет по новому месту жительства (Т. 1 л.д. 56);

- графика от ДД.ММ.ГГГГ прибытия поднадзорного лица на регистрацию каждый 1 понедельник месяца с 10.00 до 18.00 часов в отношении ФИО1, в котором продублированы установленные в отношении последнего ограничения и срок административного надзора (Т. 1 л.д. 58); 

- предупреждений ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ о разъяснении последнему положений ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ (Т. 1 л.д. 51, 59, 67);

- листа учета ежемесячных проверок ФИО1 с указанием сведений о проведенной беседе ДД.ММ.ГГГГ, об отсутствии по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д. 62-63); 

- заявления от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на имя начальника правоохранительного органа о разрешении ему проживать по 

<

адрес> в 

<

адрес> (Т. 1 л.д. 64);

- маршрутного листа от ДД.ММ.ГГГГ о направлении ФИО1 в 

<

данные изъяты>» для постановки на учет по новому месту жительства (Т. 1 л.д. 65);

- графика от ДД.ММ.ГГГГ прибытия поднадзорного лица на регистрацию каждый 1 четверг месяца с 14.00 до 18.00 часов в отношении ФИО1, в котором продублированы установленные в отношении последнего ограничения и срок административного надзора (Т. 1 л.д. 66); 

- решения 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о возложении на ФИО1 дополнительных ограничений в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а также запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них в связи привлечением к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д. 68);

- графика от ДД.ММ.ГГГГ прибытия поднадзорного лица на регистрацию каждый 1,2,3,4 четверг месяца с 14.00 до 18.00 часов в отношении ФИО1, в котором продублированы установленные в отношении последнего ограничения и срок административного надзора (Т. 1 л.д. 69); 

- регистрационного листа поднадзорного лица с записями о не явке на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д. 70); 

- актов посещения поднадзорного листа, в которых установлено отсутствие ФИО1 по месту проживания ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д. 75-83);

Копиями материалов дел об административных правонарушениях, в том числе: рапортом сотрудника полиции от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии ФИО2 в обозначенную дату по месту проживания в ночное время, объяснением ФИО1, согласно которым вопреки установленному в его отношении ограничению он около 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ направился в магазин; Рапортом УУП ОУУП и ПДН 

<

данные изъяты>» ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> о пропуске ФИО1 явки на регистрацию в ОВД по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ, копией регистрационного листа с отметкой о неявке поднадзорного лица в обозначенную дату на регистрацию; Протоколами от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ об административных правонарушениях, каждое из которых предусмотрено ст. 20.21 КоАП РФ, протоколами доставления ФИО1 в качестве лица, совершившего административное правонарушение, рапортами сотрудников полиции, согласно которых в обозначенные даты в ночное время ФИО2 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, при этом своим поведением оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, актами освидетельствования на состояние опьянения;

Постановлениями мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д. 128-188) о признании ФИО1 виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении в каждом случае административного наказания в виде административного ареста в каждом случае сроком на трое суток в связи с тем, что подсудимый отсутствовал по месту фактического проживания: в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, В 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, В 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, В 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, В 23 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, 23 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ;

Постановлениями мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО1 виновным в совершении административных правонарушений, каждое из которых предусмотрено ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ему наказания в виде административного ареста в каждом случае на срок 10 суток в связи с отсутствием по месту проживания в 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 05 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 05 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д. 189-192); 

Постановлениями мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО1 виновным в совершении административных правонарушений, каждое из которых предусмотрено ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ему наказания в виде административного ареста в каждом случае сроком 12 суток в связи с отсутствием по месту проживания 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д. 193-196);

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ему наказания в виде обязательных работ сроком 30 часов в связи с тем, что последний в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал по месту фактического проживания (Т. 1 л.д. 200);

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначении ему наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов в связи с тем, что последний ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в правоохранительный орган (Т. 1 л.д. 201); 

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и назначении ему наказания в виде административного ареста сроком 2 суток в связи с тем, что последний около 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ находился в общественном месте около дома по адресу: 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (Т. 1 л.д. 202);

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и назначении ему наказания в виде административного ареста сроком 2 суток в связи с тем, что последний около 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ находился в общественном месте по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (Т. 1 л.д. 203, 204);

Вина подсудимого помимо его собственных признательных показаний в ходе предварительного расследования подтверждается показаниями свидетелей ФИО25, ФИО26 о разъяснении подсудимому возложенных на него ограничений, последствий их несоблюдения, допущенных поднадзорным лицом нарушениях; показаниями сотрудников полиции ФИО27, ФИО28 и ФИО29 о документировании фактов отсутствия ФИО1 по месту проживания, свидетеля ФИО30, также подтвердившей этот факт; материалами дела об административном надзоре, решением суда об установлении административного надзора при наличии к тому оснований, установлении дополнительных ограничений, постановлений суда о привлечении ФИО3 к административной ответственности при наличии оснований с учетом представленных суду материалов, и другими.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда нет, поскольку они подробны, последовательны по обстоятельствам и времени случившегося, согласуются между собой и другими доказательствами по делу. Все исследованные доказательства относимы, допустимы, получены в соответствии с законом, не вызывают сомнений в своей достоверности и не оспариваются сторонами. 

По смыслу закона несоблюдение установленных судом административных ограничений следует считать сопряженным с совершением перечисленных в части 2 статьи 314.1 УК РФ правонарушений (появление в общественных местах в состоянии опьянения), если эти действия осуществляются одновременно, в частности, указанные правонарушения совершаются во время нахождения лица, в отношении которого установлен административный надзор, в запрещенных для пребывания местах, посещения мест проведения массовых и иных мероприятий при наличии к тому запрета, пребывания вне жилого или иного помещения в запрещенное время суток.

В соответствии с представленными суду материалами, в частности, постановлениями суда от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д. 197-199) ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 20.21 КоАП РФ, совершенных в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно. Сведения о том, что эти правонарушения сопряжены с несоблюдением каких-либо установленных в отношении ФИО1 ограничений в материалах дела отсутствуют и в предъявленном ФИО1 обвинении не фигурируют.

При таких обстоятельствах суд полагает необходимым исключить указание о совершении обозначенных правонарушений из обвинения подсудимого. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления.

Вменяемость подсудимого у суда сомнения не вызывает. В судебном заседании он адекватен происходящему, признаков нарушения сознания не проявляет, согласно заключения эксперта не лишен возможности осознавать характер своих действий и руководить ими (Т. 1 л.д. 27-28).

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни семьи последнего, конкретные обстоятельства дела.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает и учитывает: полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных изобличающих себя пояснений, начиная с первоначальных объяснений (л.д. Т. 1 л.д. 9-12) и на протяжении предварительного расследования, состояние здоровья как самого подсудимого, так и его родственников, оказание помощи тяжелобольному знакомому.

Других обстоятельств для признания их смягчающими наказание подсудимого суд по делу не усматривает. 

ФИО1 ранее судим, совершил умышленное небольшой тяжести преступление при непогашенных судимостях по предыдущим приговорам суда, которым осужден за умышленные преступления средней тяжести и особо тяжкое, в его действиях имеется рецидив преступлений. Последнее обстоятельство суд признает и учитывает в качестве отягчающего наказание подсудимому. 

Учитывая обстоятельства совершения умышленных преступлений против общественной безопасности, которые относятся к категории небольшой тяжести, характер и степень его общественной опасности, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, совершившего преступление при рецидиве преступлений, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая при этом оснований для замены наказания принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ.

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ суд также не находит, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

С учетом вышеизложенного, конкретных обстоятельств дела, наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств, характеризующих подсудимого данных в их совокупности, суд полагает, что исправление ФИО1, который проживает по месту регистрации, занят трудом, возможно без изоляции от общества, и считает правильным назначить ему наказание хотя и в виде лишения свободы, однако с применением ст.73 УК РФ, в виде условного осуждения, с установлением испытательного срока, в течение которого последний должен будет доказать свое исправление и перевоспитание. 

Оценивая сведения о личности подсудимого наряду с указанными выше обстоятельствами, суд отмечает, что ФИО1 в соответствии с выводами экспертизы (Т. 1 л.д. 27-28), страдает 

<

данные изъяты>, в судебном заседании подсудимый подтвердил, что допускает злоупотребление 

<

данные изъяты>, нуждается в контроле со стороны, что также подтверждается материалами о многократном привлечении подсудимого к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Поэтому в числе возлагаемых на ФИО2 дополнительных обязанностей при условном осуждении суд, кроме обязанности не менять постоянное место жительства без уведомления инспекции и явки в этот орган на регистрацию, полагает необходимым обязать подсудимого обследоваться у врача 

<

данные изъяты> на предмет зависимости и, в случае необходимости пройти соответствующее лечение либо наблюдение. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ, принимая во внимание состояние здоровья подсудимого и отсутствие у него регулярного источника дохода, суд полагает возможным освободить его от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО31 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. Возложить на ФИО1 обязанности: 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в дни, установленные данным органом; не менять места жительства без уведомления этого органа, в установленный этим же органом срок пройти обследование у врача 

<

данные изъяты> на предмет зависимости и, в случае необходимости – соответствующее лечение либо наблюдение.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства дело административного надзора № – оставить на хранение у инспектора НоАН ОУУП и ПДН ПП 

<

данные изъяты>» ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, копии дела административного надзора – хранить в уголовном деле. 

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы или представления в Октябрьский районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.С. Ефремова